VERS. 62. — INNEBANT, adhibitis nutibus ac gestibus interrogabant. Hinc constat Zachariam, non mutum tantum fuisse, sed et surdum, quod docui-

sive quòd scripto ei hoc nomen maritus indicasset, sive quòd juxta Ambr. à Spiritu sancto hoc didicisset; et ideo cum tantâ auctoritate se eis opponit.

VERS. 61. — ET DIXERUNT, quia NEMO EST IN COGNATIONE TUA, QUI VOCETUR HOC NOMINE. Ex quo liquet, illius ætatis fuisse consuetudinem, ut liberis nomina parentum aut cognatorum imponerentur. Primis tamen seculis videntur ferè ex eventis imposita, ut patet de nominibus filiorum Adam, de Isaac, Jacob ejusque filii, et aliis multis passim.

VERS. 62. — INNEBANT AUTEM PATRI EJUS, nutibus ac signis interrogando, ut etiam surdum fuisse liquet, quem vellet vocari eum, ut paternâ auctoritate controversiam istam dirimeret.

mus supra v. 20, et 22; cæteroque enim voce eum compellissent.

AUTEM, ergo, itaque.

PATRI EJUS, scilicet pueri, id est, Zachariæ, qui et ipse aderat, sed ita ut se rei haud immiseret spectator nudus. Veriti ne ipsi ingratum esset nomen novum, quod mater suggerebat; nec enim citaverat Elisabeth auctoritatem mariti ob causam supra dictam.

QUEM, τὸ, τί, hoc, quid. Superest τὸ hoc, τί autem quid seu quem, id est, quo nomine, vel, ut transfert Syrus *quomodo*, nimirum ut ipse, cujus præcipuè intererat, interpositâ auctoritate suâ, contentionem de nomine imponendo dirimeret.

VERS. 63. — ET. Qui re intellecta *postulans*, αἰτία; postquam postulasset, nutibus similiter ac gestibus.

PUGILLAREM, tabellam; significatur voce Græcâ, quod Latine dicitur pugillar, seu potius plurali numero pugillares aut pugillaria, tabella nimirum cærea, lignea, aut alterius materia, in quâ scribitur stylo; quales sunt et hodiè in usu. Syrus imitatus vocera Græcam vocat *penkitho*.

SCRIPSIT DICENS, scripsit hæc verba, vel scripsit in hanc sententiam.

EST. Non dicit *erit* aut *sit*, sed jam est, dudum scilicet impositum; sic omninò vocandus est, ita ut non sit controvertendum aut quaerendum aliud nomen.

MIRATI SUNT UNIVERSI qui aderant; *mirati sunt* autem, in primis consensus mariti et uxoris (nam nec Zacharias intellexisse potuerat quid dixisset Elisabeth, surdus cum esset, nec ipsi inter se antea faciliè potuerant convenire); idque in imponendo nomine extraneo, *quod novum et inusitatum in illorum cognatione erat*, ait Titus. *Mirati* deinde *sunt*, quòd significaret Zacharias, nomen puero jam antea esse positum, nec dubitarunt quin à Deo impositum vellet dicere, qui in templo ipsi apparuerat; id enim jamdiu in vulgus sparsum fuerat, faciente publicâ ipsius obmutescentiâ. *Mirati sunt* denique, faustum illud nomen Joannis, gratiæ significatione observandum. Summa est autem, licet cognatis et amicis repugnantibus, Joannis nomen à patre et matre, ore Spiritus sancti loquentibus, puero fuisse datum, ut impleteret quod angelus prædixerat supra v. 15. *Vocabis nomen ejus Joannem*. Exemplum fidelis obedientiæ in Joannis parentibus proponitur.

VERS. 63. — ET POSTULANS, similiter nutibus, PUGILLAREM, id est, tabellam, in quâ scribitur stylo, quales et apud nos in usu, memoriæ causâ. Ex cerâ fuisse Tertull. notat lib. de Idololatriâ, c. 23, dum ait Zacharias loquitur in stylo, auditur in cerâ, manus omni sono clarior. Modus ille scribendi tunc usitatissimus erat; unde Hieron. etiam epistolas longas in cerâ dictasse indicat Epist. 142, in fine. SCRIPSIT, DICENS, id est, in hanc sententiam: JOANNES EST NOMEN EJUS, quasi diceret: Vos petitis, quo nomine velim vocari illum; id non est meæ voluntatis, nam Joannes jam est nomen ejus, ipsi jam dudum ab alio divinitus impositum, ut Ambr. ET MIRATI SUNT UNIVERSI, conspirationem utriusque in peregrinum no-

VERS. 64. — APERTUM EST, id est, interprete Euthymio, in vocem solutum est, restitutus est ei usus vocis quo per novem menses orbatus fuerat. Videtur enim os mutis oclusum quemadmodum et oculi cæcis auresque surdis clausæ; quare et hæc aperiri dicuntur, Math. 9, v. 30, Marc. 7, v. 35. Manifestum est autem, inquit Euthymias, quod et auditus pariter solutus est; sicut enim pariter ablati fuerat, ita quoque pariter solutus est. Metaphoricus sermo est: os videbatur clausum, quod officio non magis fungeretur, quam si de industriâ clausum fuisset: apertum igitur dicit, quia naturali usui restitutum et ad audiendum aptum redditum est.

ILICO. Mox ut filii sui nomen scripto declaraverat. Meridè, habet Ambrosius, continuo resoluta est lingua ejus quia quam vixerat incredulitas fides solvit. Cui os obstruxerat incredulitas, fides cum obedientiâ conjuncta aperuit: litteris enim mandans, et imponens filio suo nomen Joannes, quod angelus jussisset, quasi manu suâ subscripsit et confirmavit, quod ab angelo prædictum credere noluerat. Interim novi nominis impositio, et nova præcursoris natiuitas, novo sunt miraculo confirmatæ ac celebratæ.

ET LINGUA EJUS, scilicet aperta est, quod est soluta impedimentis: nam *patach* Hebræis, à quâ radice descendit *ethpatah*, quo hic utitur Syrus, non tantum significat aperire, sed et solvere ligatum. Regia Biblia ex Complutensibus addunt *perarticulata est*, perpolita est, potuit articulata et distinctè loqui: verum illud alibi non additur.

ET LOQUERATUR, ita ut loqueretur, rectè scilicet et clarè, quemadmodum antea. Hoc futurum prædixerat angelus supra, v. 20; nimirum, recepturum loquelam, postquam impleta vidisset, quæ volebat credere.

BENEDICENS, laudans. Syrus, *et benedixit*, id est, laudavit, gratias egit.

DEUM, seu Deo. Mox ut loquendi facultas ei reddita fuit, erupit in laudem reddentis Dei, ut par fuit; et verborum primitias ei obtulit, cujus munificentiam tantus gaudiorum cumulus obveniebat. Nec tamen laudavit statim aut gratias egit ob vocem restitutam, aut etiam ob filium acceptum, aut ob alia privata beneficia, sed ob beneficia publica ac longè sublimiora, quorum contemplatione admirationeque intus ardebat, tenebras illis offundentia. Intelligit enim Evangelista, erupisse in hymnum, quem infra, v. 68 et

men, et præcipuè quia intelligebant hoc à Deo impositum esse.

VERS. 64. — APERTUM EST AUTEM ILICO OS EJUS, id est, in vocem solutum est; nam mutis os quodammodo clausum videtur. Quod autem dicit, *ilico*, hoc est, mox ut scriperat nomen, significat nominis impositionem fuisse causam solutionis lingue, ut observat Origen., hom. 9, quia tunc quasi manu suâ subscripsit id quod Angelo nuntians credere noluerat; ut hinc Ambr. dicat: Linguam, quam infidelitas vinxerat, fides solvit.

VERS. 65. — ET FACTUS EST TIMOR, id est, reverentia hominum erga Deum, existimantium tot signis divinis editis non posse, nisi aliquid admirandum

seq., recenset: nam quæ narrat intermedia, post hymnum decantatum contigerunt; quin etiam hymnus unum fuit eorum quæ divulgata sunt.

VERS. 65. — ET FACTUS EST, ortus est itaque, et pervasit animos omnium, cum ob hoc loquentis Zachariæ, tum ob cætera miracula.

TIMOR DEI, timor reverentia religionisque. Nam ubi Deus potentiam præsentiamque suam ostendit, necessariò invadit timor animos hominum, reverentium præsentis Dei magnitudinem majestatemque, et humiliter se ei subdunt.

VICINOS, circumhabitantes; non tantum præsentés, quorum aderat non parvus numerus, sed et absentes, qui ex iis qui præsentés fuerant audierunt.

ET, adeoque non tantum per vicinos, sed et SUPER OMNIA MONTANA, in totâ montanâ, scilicet regione, in quâ sita erat civitas Zachariæ. Syrus, *in universo monte*; vide supra, v. 39.

DIVULGABANTUR, præteritum imperfectum pro perfecto, divulgata sunt, et rumore sparsa, omniumque sermonibus celebrata.

OMNIA VERBA HÆC, omnes res istæ quæ circa puerulum hunc contigerant, quidquid hic aut factum aut dictum fuerat; de filio per angelum promisso, de patre ob incredulitatem muto, de puerperio anis sterilis, de nomine divinitus imposito, denique de patre ex elingui rursus facundo, et ex afflatu Spiritus repente prophetâ.

VERS. 66. — POSUERUNT, reposuerunt, IN CORDE suo, animo velut infixerunt, et diligenter attentèque considerârunt; non oscitanter audierunt, sed considerârunt attentò memorique animo, quid sibi vellent, quidve futurum portenderent.

QUI AUDIERANT, quæ de admirando pueri hujus conceptu ortuque ferebantur.

DICENTES, apud seipsos et inter se invicem.

QUIS, vel quid; est enim varia lectio, et Græcum ambiguum; nam *τι* neutrum, vel per se licet interpretari, *quid* vel referre ad *τὸ παιδίον* (quod est puerulus) similiter neutrum; sensus idem unus est utriusque.

PUTAS, est loco conjunctionis expletivæ, quis putas, quisnam.

ERIT? evadet? quantus futurus est vir, quantus propheta, tot conceptus, tot natus cum miraculis? q. d.: Non vulgaris aut gregarius erit, sed evadet haud dubiè vir magnus coram Domino, ad res sum-

portendi. Itaque DIVULGABANTUR, hominum sermone, OMNIA VERBA HÆC, id est, res istæ omnes, apparitio scilicet angeli, cæteraque omnia quæ in textu narrata sunt.

VEI 7. 66. — ET POSUERUNT IN CORDE SVO, non tantum vanos rumores præterire sinendo, sed illa, tanquam magnarum rerum portenta et præludia, attentò animo expendendo, dicentes, quis putas, Græcè, *quisnam*, PUER ISTE ERIT? id est, quantus vir et propheta futurus est, ejus conceptus et ortus tot miraculis nobilitatur? ET ENIM MANUS DOMINI ERAT CUM ILLO. Verba sunt Lucæ, rationem reddentis sermonum vulgi, quia videlicet ista non poetica fictione, non fortunâ aut casu, sed Dei potestate gerebantur.

mas delectus. Nam nec prophetae tam prodigiosè leguntur nati. Notandum hos minime aberrasse à scopo, cum ad futuram infantis excellentiam retulerunt quæ contigerant miracula; ex iis velut præludiis colligentes, ad magna natum, magnumque de eo opinionem et spem eventus alicujus admirandi animo præsumentes. Nam eo consilio ediderat miracula illa Deus, et nativitatem (maximè verò circumcisionem, quando aderat frequentia populi) hujusmodi insignibus voluerat ornare, quæ magnum aliquid et singulare de ipso in futurum tempus promitterent; ut hominum oculos in ipsum converteret, ne obscurus postea et tanquam unus quilibet ex vulgo, sed eximiâ cum commendatione magnaque auctoritate, ad exequendum prophetae præcursorisque munus prodiret. Annotavit hoc inter Latinos Patres V. Beda, cum in hunc locum scribit: *Ut his atque hujusmodi, futurus Christi propheta, commendetur auspiciis; iterque (ut ita dixerim) præcursori veritatis, præcurrentia signa præbeant.* Inter Græcos Theophylactus et Titus; illius verba sunt: *Facta sunt hæc omnia singulari quadam dispensatione, ut qui de Christo prophetaturus esset, fide dignus haberetur.* Et probabile omnino est, multos fuisse horum in tempore memoras, ita ut Joannem prædicandî officium aggredientem, exceperint tanquam Dei legatum.

ETENIM, et, nihil aliud quam et legitur Græcè et Syriacè; rectè tamen interpretes dedit etenim conjunctionem causalem; reddit enim causam evangelista, cur ominati sint omnes magni aliquid de puero isto.

MANUS, providentia, cura, præsens favor et gratia.

ERAT CUM ILLO, ducebatur, regebatur, dirigebatur illum et quæ circa illum. Psal. 138, v. 5: *Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam*, id est, gubernasti me; manu ducuntur enim pueruli præsertim ab iis à quibus reguntur. *Erat autem cum illo* seu regebatur illum et quæ illius, manifestè scilicet et evidenter, ita ut dubitari à nemine posset, qui modò vidisset aut intellexisset admiranda illa quæ circa puerulum contigerant. Multis modis conspicua fuit Dei cura et gratia, quæ palam ostenderet puerum ad magna destinatum.

VERS. 67. — ET, pro tunc, simul ac os ipsi esset apertum, et lingua soluta, REPLETUS EST SPIRITU SANCTO, corripuit eum Spiritus sanctus. Non fuerat hactenus vacuus Spiritu sancto, vir justus coram Deo, supra, v. 6; qui si quid peccati admiserat, credendo tardius promissis Dei, jamdiù illud poenitentia

VERS. 67. — ET ZACHARIAS PATER EIUS REPLETUS EST SPIRITU SANCTO; non ad eum justificandum, nam erat et ante justus; sed ad prophetandum, ut explicando subjungit: ET PROPHETAVIT DICENS. Simul enim vim loquendi et spiritum prophetandi accepit, ita ut prophetica verba primò ex ejus ore proruprint.

VERS. 68. — BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL, id est, benedicatur et laudetur Deus populi Israelitici; quæ est periphrasis veri Dei, et opponitur diis gentium daemoniis. QUIA VISITAVIT, supple, *plebem suam Judaicam*; nam de gentibus dicit per propheta-

diluerat, supra, v. 20; et Christi deinde ejusque matris presentia faciente, in agnitione mysteriorum ac Spiritus sancti gratia, progressus non parvos fecerat; sed nunc repletus Spiritu sancto dicitur, quia Spiritus sanctus in eo se esse declaravit, novo cum dono et gradu gratiæ ita augens, ut verbis prophetam ageret, quemadmodum supra, v. 41, mater; nam sequitur:

ET PROPHETAVIT, quasi dicatur: Repletus est Spiritu sancto ad prophetandum; datus est illi spiritus prophetiæ, quo imbutus prophetavit. Inflammatus enim vehementi spiritus ardore, et præclaro prophetiæ lumine illustratus, palam erupit in pronuntiationem ejus qui sequitur hymni mysteriis referentissimi: « Vide quam bonus Deus, ait Ambrosius, et facilis indulgere peccatis: non solum ablata restituit, sed et in sperata concedit. Loquela enim, addit Beda, quæ sola ablata fuerat diffidenti, cum spiritu prophetiæ est restituta credenti. » Lingua ei non tantum soluta est, sed et organum facta Spiritus sancti ad prophetandum. Jungit evangelista spiritum et prophetiam, ut significet quòd non humanitùs loquatur tanquam privatus quispiam, sed ex afflatu Spiritus coelestem proferat doctrinam. Prophetat autem partim de Christo, partim de filio suo: de filio suo futura præsumunt, nimirum quid ministeri præstiturus sit advenienti Christo; de Christo, partim revelat presentia, sed etiamnum occulta mysteria, nimirum quòd incarnatus sit, partim futura prædicat, beneficia, inquam, quæ per eum contingent populo; simul explicans, promissa Patribus facta, et veterum prophetarum oracula, intelligenda esse de animi imprimis salute, consistente in remissione peccatorum atque integritate vite.

DICENS. Prophetavit in hæc verba, quæ prima eruperunt ex aperto ipsius ore: simul enim accepit facultatem loquendi et donum prophetandi, quæ ambo mox exerens, in divinas prorupit laudes, benedicens Deo, et eum qui sequitur hymnum promens; qui quidem epitome quædam est omnium in Christo promissionum.

VERS. 68. — BENEDICTUS, laude dignus, laudandus scilicet est; vel benedictus, scilicet sit, benedicatur, prædicetur et laudetur ab omnibus; nos utramque expositionem jungamus, laudetur, prout dignus est, ab omnibus. Benedicit homo Deo, laudando; Deus autem homini, benefaciendo. Est igitur exordium à laude et gratiarum actione, quòd summum beneficium prædicet redemptionis per Christum.

tam: *Non plebs mea vos.* Sumitur autem *visitatio* in scripturis et in malam partem, pro pœnis alligere, ut Levit. 26, v. 48: *Visitabo vos in egestate, etc.*, et sapissimè in bonam, pro beneficiis afflicere, aut liberare, maximè quando Deus prophetam aut angelum alicujus mittit. Hic autem, *visitavit*, idem est, quòd in propriâ personâ carnem indutus invisit populum suum; idque non ad puniendum, quia FECIT REDEMPTIONEM PLEBIS SUÆ, id est, redemit eam à captivitate Satanæ, et servitute peccati. Redemptio enim captivitatem respicit, et soluto pretio peragitur, quòd

Dominus, usurpatur id loco proprii illius et ineffabilis nominis, quod sæpè diximus.

DEUS ISRAEL. Sic legis et Paul. 40, v. 14 : *Benedictus Dominus Deus Israel*. Est autem Israel secundi castis, Israelis, quod intellige, vel Patriarchæ Jacob, vel potius populi trahentis ex Jacob originem. Et est quidem Deus omnium, Rom. 3, v. 29; sed quia à solo illo populo, docto à suis patribus Abraham, Isaac et Jacob (qui et Israel) agnoscebatur et colebatur, idcirco passim à Prophetis vocatur Deus Israel; quæ est periphrasis veri Dei, quæ distinguitur à diis gentium, qui sunt dii falsi, ac proinde nec dii; vide supra v. 16. Porrò èdè magis hic usus est Zacharias hoc epitheto, quòd mens ejus esset loqui de redemptione Israelitici populi, juxta promissa Dei Abrahamo et Israeli patribus facta.

QUA, jam tandem, VISITAVIT, inquit, supple ex consequentibus verbis, plebem seu populum suum. Ad quem modum Syrus transfert : *Quia visitavit populum suum, et fecit ei redemptionem*. Visitare aliquem, est, absentem, ejus curam geras aut rationem habeas, invisere, ut scias quod res ejus sint statu. Id propriè Deo non congruit qui semper hominibus adest, semperque eos videt, ac novit illorum res; sed metaphoricè visitare homines dicitur, quando exteriori aliquo opere præsentem se illis esse, et res eorum videre, eorumque rationem habere declarat; ut quando vel per justitiam eos punit, Levit. 26, v. 16 : *Visitabo vos velociter in egestate et ardore*; vel per misericordiam beneficiis afficit, Gen. 21, v. 1 : *Visitavit Dominus Saram, concepitque, etc.*, præsertim verò si etiam mittat ad eos aliquem è servis suis. Sic sæpè antehac Deus visitaverat populum Israel per Prophetas, *de nocte consurgens, et quotidiè commovens*, 2 Paral. 56, v. 15, signanter per Mosem, qui jussu Domini locutus est ad seniores Israel, prout legitur Exod. 3, v. 16 : *Visitans visitavi vos, et vidi omnia quæ acciderunt vobis in Aegypto, et dixi ut educam vos de afflictione Aegyp̄ti*, etc. Intelligit autem Zacharias, quòd jam visitaverit Deus populum suum, non per prophetam, aut angelum, aut alium legatum, sed per seipsum, juxta id quod promiserat, Ezech. 34, v. 11 : *Eccè ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas*. Per seipsum autem, quia per Filium, unum Deum secum, quem de cœlo in mundum misit, et carnem induit ex Mariâ Virgine, illâ quæ jam trimestri domi ipsius egerat. Conceptum enim ab eâ Messiam Dei Filium, ejus præcursor in spiritu et virtute Eliæ foret illius ipsius, quod angelus supra, v. 17, prædixerat, cognovit, non quidem ex relatu